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ABSTRAKT

Teoretická východiska diplomové práce s názvem Role Kurdského občanského sdružení

v procesu integrace Kurdů do české společnosti jsou orientována na vymezení základních

pojmů (integrace, občanská společnost, sdruţení migrantů). Teoretická část také stručně

vystihuje legislativní dopad migrace na českou občanskou společnost, zakotvuje občanský

sektor v integračním procesu, vymezuje typy a funkce sdruţení migrantů. Vedle toho je

v práci popsaná migrace Kurdů a způsoby jejich sdruţování uvnitř hostitelské společnosti.

Výzkumné šetření je zaměřeno na analýzu dotazníkového šetření Kurdů ţijících v České

republice ve věku 15 let a více. Výzkumný vzorek byl tvořen 27 osobami. Pro analýzu

fungování a významu vybraného sdruţení pro Kurdy byla zvolena metoda zúčastněného

pozorování na schůzích či akcích sdruţení a individuální interview. Poslední kapitola práce je

tvořena zhodnocením získaných dat, obsahuje téţ doporučení pro další činnost Kurdského

občanského sdruţení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Integrace, Kurdové, Kurdské občanské sdruţení, migrace, občanská společnost, občanský

sektor, sdruţení migrantů

SYNOPSIS
The principal objective of this thesis, entitled The Role of the Kurdish Civic Association in

the Integration of the Kurds into Czech Society, focuses on defining the basic terms

(integration, civic society, migrants‟ association), and briefly describes the legislative impact

of migration on Czech civil society. The role of the established civic sector in the integration

process is outlined, and types and functions of migrants‟ associations are defined. In addition,

insight into the migration of the Kurds and their ways of associating within a host society is

provided.

Research data is based on analyzed questionnaire results: surveys completed by a research

pool of 27 Kurds living in the Czech Republic, aged 15 and over. Participant observation at

Kurdish meetings and events - both formal and informal, and individual interviews were the

methods of choice for evaluating the importance and function of the Kurdish civic

association. In conclusion, evaluated data has been summarized and recommendations given

for further activities of the Kurdish civic association.
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ÚVOD

Česká republika od počátku 90. let, kdy otevřela své hranice, ve své integrační historii

značně pokročila a postupně vyvinula systém vládní i nevládní pomoci imigrantům.

Vznikají nejrůznější studie, které se věnují tématům od pracovní migrace, zdravotní péče

cizinců a strategie integrace aţ po popis jednotlivých komunit ţijícím na našem území.

Fungování migrantských organizací, ačkoliv je diskutováno jako nezbytná součást

systému, je však stále okrajovým tématem.

Díky zaměstnání v nestátní neziskové organizaci (v textu i jako NNO), jejíţ cílovou

skupinou jsou imigranti, se autorka dostala do kontaktu s kurdskou menšinou

a představiteli jejich sdruţení. Zjistila, ţe v českém prostředí nejsou k dispozici téměř

ţádné odborné informace o této skupině migrantů, zcela chybí statistické ukazatele

a i informovanost české veřejnosti není příliš velká. Z tohoto důvodu se rozhodla věnovat

téma své diplomové práce právě této menšině, konkrétně se zaměřila na roli Kurdského

občanského sdruţení v procesu integrace Kurdů do české společnosti. Dílčím cílem práce

proto je představit fungování tohoto sdruţení migrantů působící na území ČR, včetně jeho

významu pro své členy.

I v dalších tematických okruzích je čerpáno především ze zahraničních pramenů. Pokud

není dostupný jejich český překlad, je vyuţito překladu vlastního, autorského. Diplomová

práce je členěna do teoretické a empirické části, kaţdá kapitola obsahuje stručné shrnutí,

které má vyzdvihnout nejdůleţitější postřehy.

První kapitola nejprve představuje to, jak migrace (respektive zapojení migrantů

do většinové společnosti) ovlivňuje občanskou společnost. Důleţitým aspektem, který je

potřeba vzít v úvahu při čerpání informací z literatury, je nedostatek materiálů o vlivu

migrace na občanskou společnost. Samo téma občanské společnosti v českých podmínkách

není dostatečně prozkoumáno.
1
Ve vztahu k migrantům se píše především o roli

neziskového sektoru v integračním procesu (autoři Szczepaniková, 2010; Trbola

a Rákoczyová, 2008) a menšinových organizacích (autoři Leontiyeva, 2006; Moravcová,

2009; Maxová, 2006; Jindrová, 2006). Další dílčí podkapitola ve stručnosti nastiňuje

1 „Za posledních dvacet let se je (pozn. téma občanské společnosti) pokusila v České republice a českých souvislostech

uchopit a zpracovat řada autorů, teoretiků i praktiků, představitelů pravděpodobně všech společenských věd. Přesto

nelze říci, že reprezentativních či dokonce autoritativních publikaci bychom měli k dispozici příliš mnoho (Hyánek, 2011,

s. 169).“
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kontext integračních snah v České republice a jejich zakotvení v příslušných legislativních

normách. Poslední podkapitola představuje nástroje, které má česká společnost vyvinuty

nejen k začlenění cizinců do české společnosti, ale zejména k seberealizaci cizineckých

komunit v menšinových institucích.

Druhá kapitola především definuje pojem integrace a jeho sociální dimenzi. Při jeho

výkladu převáţně čerpá z Berryho pojetí (1997, 2001), které bylo aplikováno

i do výzkumné části této práce, především do dotazníkového šetření. Na obecné úrovni

definuje roli občanského sektoru v integračním procesu migrantů, aby v následující

kapitole mohly být popsány specifické funkce sdruţení migrantů.

Třetí kapitola diplomové práce předkládá základní členění typů organizací migrantů,

pojednává o moţných důvodech jejich zakládání. Popisuje jejich specifické funkce

na základě dělení Cordera-Guzmána (2005).

Kapitola čtvrtá a pátá se věnují Kurdům a jejich organizacím. Nejprve je popsána

migrace Kurdů do Evropy a České republiky. O Kurdech v České republice toho nebylo

mnoho napsáno a naprosto chybí základní data. Nejrůznější druhy statistik

nezaznamenávají přesný počet příslušníků této skupiny u nás. V českém prostředí se

Kurdům věnuje především Petr Kubálek, který je redaktorem webových stránek Kurdové

a Kurdistán
2
, v drobné míře také Macek (1996) a Bureš (2008). První publikaci s názvem

Kurdistán a Kurdovia v našem prostředí publikoval Abdul Rahman Chassemlou (1964).

Významným zdroje o Kurdech v ČR je i bakalářská práce Magdalény Vovsové (1996).

Bylo zmíněno sdruţování Kurdů v diaspoře, aby bylo patrné, nač je v zahraničí kladena

pozornost ze strany významných kurdských organizací. Pátá kapitola je věnována popisu

Kurdského občanského sdruţení, který byl sestaven na základě různých podkladů (stanov,

webových stránek a rozhovoru s předsedou sdruţení).

Empirická část se sestává ze tří kapitol. Šestá kapitola diplomové práce se věnuje

metodologii, stanovuje cíl, výzkumné techniky a popisuje průběh šetření. Hlavním

tématem a výzkumným záměrem pro tuto práci je analýza role Kurdského občanského

sdruţení v procesu integrace Kurdů do české společnosti. Práce kombinuje kvantitativní

a kvalitativní výzkum. Cílem této práce je získat odpověď na otázku, jestli a jak Kurdské

občanské sdruţení přispívá k sociální integraci Kurdů v České republice. Pro zpracování

a vyhodnocení dotazníkového šetření byly stanoveny dvě základní hypotézy: Kurdské

2 Kurdové [online]. (2011). Kurdové a Kurdistán [cit. 2. 4. 2011]. Dostupné z: <http://kurdove.ecn.cz/>.
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občanské sdružení přispívá k sociální integraci Kurdů a Členové sdružení očekávají,

že sdružení bude rozvíjet svou servisní funkci. Data relevantní k výzkumné otázce však

byla získávána i prostřednictvím individuálních rozhovorů s Kurdy a na základě

zúčastněného pozorování na členských schůzích a akcích sdruţení.

Následující kapitola představuje zjištěné výsledky, údaje z dotazníkového šetření jsou

zpracovány do tabulek a grafů s popisným vysvětlením a vlastní interpretací. Grafy

i tabulky byly vytvořeny autorkou diplomové práce. Zúčastněné pozorování je zpracováno

popisným způsobem s důrazem na informace relevantní pro tento výzkum. Výsledky

z rozhovorů jsou uceleny do souvislého textu a doplněny o citace interviewovaných osob,

které nejsou nikde v práci představeny, protoţe u takto málo početné skupiny hrozí

odvození totoţnosti. Informace od dotazovaných osob byly získány i s podmínkou

na jejich anonymitu.

Poslední kapitola empirické části diplomové práce se věnuje ověření platnosti


[…]

Mgr. Vít Černý, Gorazdovo nám. 5, 67401 Třebíč, vit.cerny@seznam.cz
Darina Rullová, Husova 786, 735 81 Bohumín, darina@studio-illios.cz

Kontaktní adresa za petiční výbor:
Ing. Rachid Khalil, Nedbalova 43, 415 01 Teplice, tel: 608 280 262, k.rashid@seznam.cz

mailto:k.rashid@seznam.cz
mailto:vit.cerny@seznam.cz
mailto:darina@studio-illios.cz
mailto:k.rashid@seznam.cz
mailto:vit.cerny@seznam.cz
mailto:k.rashid@seznam.cz

30

Petice podle § 1 zákona č. 85/1990 Sb., o právu petičním, za pomoc proti porušování lidských práv kurdských žadatelů o
azyl. Za petiční výbor: Ing. Rachid Khalil, Nedbalova 43, 415 01 Teplice, k.rashid@seznam.cz, Mgr. Vít Černý, Gorazdovo

nám. 5, 67401 Třebíč, vit.cerny@seznam.cz, Darina Rullová, Husova 786, 735 81 Bohumín, darina@studio-illios.cz

JMÉNO ADRESA PODPIS
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Příloha č. 6 - Fotografie

Obrázek č. 1 – Schůze Kurdského občanského sdruţení, 2.3.2010

Obrázek č.2 – Schůze Kurdského občanského sdruţení, 7.11.2010
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 Obrázek č. 3 – Demonstrace zorganizovaná Kurdským občanským sdruţením, 10.12.2010

Obrázek č. 4 – Demonstranté, 10.12.2010
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 Obrázek č.5 – Zahájení etnografické výstavy Divokým Kurdistánem, 5.3.2010

Obrázek č. 6 – Ukázka kurdské hudby jako součást zahájení výstavy, 5.3.2010
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 Obrázek č.7 – Vystoupení kurdské zpěvačky, 26.3.2011 Obrázek č.8- Oslava svátku Newroz, 26.3.2011

Obrázek č. 9 – Tradiční kurdský tanec, 26.3.2011

SLOVNÍK DŮLEŢITÝCH POJMŮ A NÁZVŮ

Integrace je „oboustranný proces přizpůsobování, jak ze strany imigrantů a menšin, tak ze

strany většinové společnosti, coţ vyţaduje aktivní angaţovanost všech zúčastněných

(Niessen, 2000, s. 13).“ Pro tuto práci je však definován především jako proces individuální

volby, „kdy je zachován určitý stupeň kulturní integrity, zatímco ve stejnou dobu

přistěhovalci usilují, jako členové etnokulturní skupiny, aby se stali nedílnou součástí větší

společnosti (Berry, 2001, s. 619).“ Pro potřeby práce je tato definice vhodnější, neboť sleduje

zkoumaný jev především z pozice imigrantské skupiny.

Integrační politika je soubor opatření, která směřují k podpoře procesu integrace

přistěhovalců, tedy k jejich začlenění a přijetí do klíčových institucí, vztahů a pozic

hostitelské společnosti (Boswick, Hermann, 2006 in Rákoczyová, Trbola, 2008).

Koncepce integrace cizinců – koncepční dokument schválený vládou České republiky,

jenţ vytyčuje oblasti a aktivity, na které je třeba se zaměřit při realizaci integrace cizinců

do české společnosti.

Občanská společnost je „prostor svobodného občanského jednání a sdruţování mezi

rodinou, trhem a státem“ (Skovajsa, 2010, s. 62).

Občanská společnost migrantů jsou organizované skupiny, které reprezentují zájmy

migrantů a působí mezi trhem, domácností a státem (Fox, Rivera-Salgado, 2004; Bada, Fox,

Selee, 2006 in Theodore, Martin, 2007). Organizace a sociální aktéři, kteří jsou součástí

občanské společnosti migrantů, sdílí několik prvků (Theodore, Martin, 2007): jejich poslání

směřuje k sociálním, ekonomickým a politickým zájmům ve prospěch migrantů; zapojují se

do řady aktivit, které reflektují potřeby a zájmy migrantů (např. jazykové kurzy, právní

poradenství pro migranty); podstatnou část klientely tvoří imigranti.

Občanský sektor je institucionalizovaná forma občanské společnosti.

Sdružení migrantů je občanské sdruţení, které bylo zaloţeno a je řízeno občany cizí

státní příslušnosti nebo osobami cizího původu.

Sociální integrace je oblastí, která se týká uznání odlišnosti, konkrétní mezilidské

komunikace a vzájemných vztahů imigrantů a majority na rovině skupinové i individuální

(Tollárová, 2006).

MEDAILON AUTORKY

Daniela Pettrichová se narodila 5.8.1984 v Chomutově.

Vystudovala všeobecné gymnázium v Ústí nad Labem a

v roce 2007 získala bakalářský titul na Fakultě sociálně

ekonomické Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v oboru

Sociální práce. V roce 2010 ukončila magisterské studium

Sociální práce a sociální politiky na Západočeské univerzitě

v Plzni. V diplomové práci se zabývala moţnostmi

překonávání sociokulturního handicapu africké minority

v Ústí nad Labem.

V letošním roce dokončuje magisterský obor Studia

občanského sektoru na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, jehoţ

výsledkem je tato diplomová práce.

Od roku 2007 pracuje v nevládní neziskové organizaci Poradna pro integraci v Ústí nad

Labem, kde začínala na pozici komunitní pracovnice. Nyní pracuje na pozici vzdělávacího

pracovníka. Připravuje jazykové kurzy pro děti, projektové dny do škol, lektoruje kurzy

pro učitele základních a středních škol a podílí se na vytváření metodických materiálů.

Ve volném čase se věnuje házené, ráda běhá a čte historické romány.
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