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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení:

Splnění vytčeného cíle 2
Stručné slovní hodnocení:
Autorka mohla přistoupit k výsledkům analytičtěji. V tuto chvíli spíše shrnuje poznatky, ale málo propojuje
teoretickou a praktickou část, občas se dopouští hodnotících výroků, které nemají přímé napojení na samotný
výzkum („Kurdové jsou hrdý národ…“).

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1
Stručné slovní hodnocení:

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 1
Stručné slovní hodnocení:

Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení:

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení:
V práci se vyskytují gramatické chyby (shoda přísudku s podmětem, čárky mezi větami)
Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1 - 2 s přihlédnutím k průběhu obhajoby

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Autorka se pustila do nelehkého výzkumu, kde musela pracovat i s otázkou důvěry
respondentů, jazykovou bariérou apod. Nutno říci, že se tohoto úkolu zhostila více než
dobře a v diplomové práci předkládá data, která mají velkou vypovídací hodnotu.

Svůj výzkum autorka opírá o studium relevantní literatury a dobře propojuje teoretickou
a praktickou část práce.

Nejslabší částí práce jsou vlastní závěry. Autorka v nich shrnuje to, k čemu ve výzkumu
dospěla, ale nevyužívá veškerý analytický potenciál práce a nenahlíží „za oponu“
výpovědí respondentů.

Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení 1 – 2 s přihlédnutím k obhajobě.
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